
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

02.03.2021           г.Тамбов     № 440 

 
Об итогах межрегиональной научно-практической конференции 
обучающихся «Агрочтения» 

 

В соответствии с приказом управления образования  и   науки  области  

от 21.01.2021 №111, в целях развития у обучающихся аграрной грамотности 

и культуры, активизации творческой, познавательной, исследовательской, 

проектной      деятельности     в     области    агротехнологий     в     период     

с 1 по 26 февраля 2021 года Тамбовским областным государственным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» совместно с 

муниципальным автономным общеобразовательным учреждением 

«Татановская средняя общеобразовательная школа» Тамбовского района 

проведена межрегиональная научно-практическая конференция 

обучающихся «Агрочтения» (далее – Конференция).  

На заочный этап Конференции поступило 138 работ из 11 

муниципалитетов Тамбовской области (Гавриловского, Кирсановского, 

Мичуринского, Мучкапского, Никифоровского, Первомайского, 

Петровского, Староюрьевского, Тамбовского, Уваровского районов и города 

Мичуринска), 2 подведомственных управлению образования и науки  

Тамбовской области образовательных организаций (Тамбовского областного 

государственного автономного  общеобразовательного учреждения 

«Мичуринский лицей-интернат», Тамбовского областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Аграрно-

технологический техникум») и 9 субъектов Российской Федерации 

(Волгоградской, Вологодской, Иркутской, Нижегородской, Свердловской, 

Челябинской областей, а также Краснодарского края, республик Калмыкия, 

Саха (Якутия)).    

26 февраля 2021 года состоялся очный этап в формате 

видеоконференции, на который в результате конкурсного отбора на заочном 

этапе  была представлена 31 учебно-исследовательская работа по 

номинациям «Животноводство», «Растениеводство», «Организация 

сельскохозяйственного производства».  

 



Представленные на Конференцию работы были направлены на 

изучение применения агротехнических, биологических, механических, 

химических и других методов защиты растений, содержания и разведения 

домашних животных, а также изучение системы ведения 

сельскохозяйственного производства, особенностей оценки объемов 

производства в сельском хозяйстве и формирования финансовых 

результатов. 

Представители жюри отметили, что многие исследовательские работы 

содержали хороший экспериментальный материал, имеющий практический 

выход, отличались содержательностью и научной обоснованностью 

изложения, активным использованием современных методов обработки 

экспериментального материала, хорошим снабжением наглядности. В 

выступлениях участников прослеживалась четкость и доступность 

изложения исследовательского материала.  

Вместе с тем, отдельные работы имели слишком общее название, не 

соответствующее их внутреннему содержанию. В некоторых работах не 

прослеживалась доля авторского участия в исследовании, в результате чего 

затруднялась оценка степени самостоятельности обучающегося при 

выполнении исследовательской работы.   

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конференции:  

1.1. В номинации «Животноводство»: 

за первое место – Говорову Намину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Балыктахская средняя 

общеобразовательная школа имени М.П.Габышева» муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус» республики Саха (Якутия) (руководитель – 

Габышева Яна Ильинична); 

за второе место – Васильеву Анисью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Тандинская средняя 

общеобразовательная школа имени М.Н.Готовцева» муниципального района 

«Усть-Алданский район» республики Саха (Якутия) (руководитель – 

Васильева Светлана Семеновна); 

за третье место – Калачеву Янину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 

общеобразовательная школа №2» Тамбовского района Тамбовской области 

(руководитель – Косова Ольга Вячеславовна). 

1.2. В номинации «Растениеводство»: 

за первое место – Долгунова Вольдемара, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Намская средняя 

общеобразовательная школа имени П.Н.Тобурокова» муниципального 

района «Верхневилюйский улус» республики Саха (Якутия) (руководитель – 

Сидорова Анисия Юрьевна); 

за второе место – Дегтереву Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Хатасская средняя 



общеобразовательная школа имени П.Н. и П.Е.Самсоновых» городского 

округа «город Якутск» республики Саха (Якутия) (руководители – Лукина 

Федора Алексеевна, Васильева Диана Дмитриевна); 

за третье место – Старостину Диану, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Борулахская средняя 

общеобразовательная школа» Верхоянского района республики Саха 

(Якутия) (руководитель – Старостина Нелли Дмитриевна). 

1.3. В номинации «Организация сельскохозяйственного производства»: 

за первое место – Жиркова Амана, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Майинская средняя 

общеобразовательная школа имени В.П.Ларионова с углубленным изучением 

отдельных предметов» муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

республики Саха (Якутия) (руководители – Жиркова Валентина Васильевна, 

Старостина Ольга Петровна); 

за второе место – Соловьеву Карину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Рассолодинская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района «Мегино-

Кангаласский улус» республики Саха (Якутия) (руководители – Соловьева 

Валентина Ивановна, Антонова Варвара Дмитриевна); 

за третье место – Маркову Алину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Петропавловская средняя 

общеобразовательная школа» Усть-Майского района республики Саха 

(Якутия) (руководитель – Маркова Виктория Васильевна). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Начальник управления 
 

Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


